Дело 1-1-415/2020 64RS0004-01-2020-002717-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 октября 2020 года г. Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долгова Д.С.

при секретаре судебного заседания Колмаковой К.С.,

с участием 

государственного обвинителя Назаркина А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Тимофеевой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 6 статьи 171.1, частью 5 статьи 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В январе 2020 года ФИО1 решил заняться деятельностью, связанной с незаконным хранением и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, преследуя цель получения дохода от этой деятельности.

Осуществляя указанное намерение, ФИО1, сознавая противоправный характер своей деятельности, при неустановленных обстоятельствах осознанно получил в своё распоряжение немаркированные табачные изделия и 17 января 2020 года ФИО1 у дома 29а по ул. Трнавской г. Балаково Саратовской области стал умышленно осуществлять продажу части имевшихся в его распоряжении немаркированных табачных изделий и в указанный день его деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, которые обнаружили и изъяли следующую немаркированную табачную продукцию: 

- сигареты с фирменным наименованием «GMB NANO BLACK» в количестве 240 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «BROOK» в количестве 10 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «GT SMART RED» в количестве 30 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «GT SMART BLUE» в количестве 150 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «GT SMART BLUE NANO» в количестве 120 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «MILANO NEW YORK» в количестве 30 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «STIX VIRGINIA BLEND» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «M1 RED» в количестве 70 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «MILLIONARE BLUE» в количестве 50 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «PRESTIGE» в количестве 260 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «RUBY NANO VERSION» в количестве 40 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «MARLBORO» в количестве 860 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «MARLBORO GOLD» в количестве 30 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «MAC» в количестве 58 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «ZUMERRET BLUE» в количестве 540 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «ZUMERRET SLIMS» в количестве 40 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «CAVALLO» в количестве 170 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «GOLD MOUNT SUPER SLIMS» в количестве 60 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «OSCAR SILVER» в количестве 210 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «OSCAR BLACK» в количестве 200 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «ESSE SUPER SLIM» в количестве 80 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «Корона слим 100» в количестве 179 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «MATRIX» в количестве 20 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «BURN AMBER SUPER SLIMS» в количестве 50 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «NZ SAFARI» в количестве 320 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «NZ BLACK POWER» в количестве 110 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «NZ GOLD COMPACT» в количестве 270 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» в количестве 130 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «INSTARK SLIMS BLUE» в количестве 80 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «FAST» в количестве 40 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «PRESIDENT» в количестве 40 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «PRESIDENT SLIMS» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «Корона стиль» в количестве 210 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «Корона SUPER SLIMS» в количестве 360 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «NZ 10» в количестве 80 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «Корона слим» в количестве 516 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «CREDO» в количестве 60 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «D&A RED» в количестве 40 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «Корона голубая SUPER SLIMS» в количестве 142 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «JIN LING» в количестве 50 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «Portal GOLD» в количестве 140 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «Portal SILVER» в количестве 50 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «MINSK CAPITAL QS» в количестве 100 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «MINSK CITY MS» в количестве 50 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «KALIPSO SLIM» в количестве 40 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «KALIPSO SUPER SLIM» в количестве 40 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «MANCHESTER» в количестве 40 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «REGINA RED» в количестве 10 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «DUBAO BLUE» в количестве 70 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «Корона» в количестве 130 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «NZ GOLD MS» в количестве 170 пачек; 

- сигареты с фирменным наименованием «NZ GOLD» в количестве 130 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «NZ SUPER SLIMS» в количестве 110 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «ФЭСТ» в количестве 60 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «NZ 8» в количестве 30 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» в количестве 30 пачек, а так же табачные изделия с федеральной маркой не соответствующей требованиям «Гознака»:

- сигареты с фирменным наименованием «Winston» в количестве 170 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «TU-134» в количестве 50 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «Столичные классические» в количестве 40 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «Столичные» в количестве 20 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «Тройка» в количестве 40 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «BT» в количестве 20 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «F1» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «2222» «Red Label» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «Космос синий» в количестве 20 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «pogonu» в количестве 20 пачек;

- сигареты с фирменным наименованием «Прима Дона» в количестве 210 пачек.

Однако после этого, не смотря на изъятие указанной части немаркированных табачных изделий, ФИО1 скрыл от сотрудников полиции, что в его распоряжении осталась часть ранее приобретенных при неустановленных обстоятельствах немаркированных табачных изделий, а именно: сигареты с фирменным наименованием «CREDO» в количестве 520 пачек; сигареты с фирменным наименованием «MARLBORO» в количестве 160 пачек; сигареты с фирменным наименованием «КОРОНА MENTHOL SUPER SLIMS» в количестве 30 пачек; сигареты с фирменным наименованием «CAVALLO VULCANO RED» в количестве 300 пачек; сигареты с фирменным наименованием «КОРОНА СЛИМ» в количестве 1000 пачек, и он в период с 17 января 2020 года по 21 апреля 2020 года с целью извлечения прибыли продолжил реализацию ранее возникшего преступного умысла на хранение и продажу указанных табачных изделий в крупном размере. 

В рамках продолжения указанной преступной деятельности, ФИО1 в марте 2020 года арендовал гараж № 156 в ГСО «Путепровод», расположенный в г. Балаково Саратовской области, а также для хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий он стал использовать находившийся в его пользовании автомобиль ВАЗ 21041-40 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. 

Часть немаркированных табачных изделий, а именно сигареты с фирменным наименованием «CAVALLO VULCANO RED» в количестве 300 пачек; сигареты с фирменным наименованием «CREDO» в количестве 370 пачек; сигареты с фирменным наименованием «КОРОНА СЛИМ» в количестве 1000 пачек, ФИО1 стал хранить в помещении арендованного им гаража № 156 ГСО «Путепровод» в г. Балаково Саратовской области, а оставшуюся часть немаркированных табачных изделий ФИО1 хранил в указанном выше автомобиле до момента изъятия их сотрудниками полиции 21 апреля 2020 года.

Также, осуществляя свои намерения на продажу немаркированных табачных изделий, ФИО1 21 апреля 2020 года около 11 часов 00 минут в районе дома № 55 по ул. Чернышевского р.п. Духовницкое Саратовской области встретился с Свидетель №1, который действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и незаконно продал последнему 50 пачек немаркированных табачных изделий с фирменным наименованием «CREDO». По окончании «проверочной закупки» Свидетель №1 выдал сотрудникам полиции приобретенные у ФИО1 немаркированные табачные изделия. 

После продажи указанных табачных изделий деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, которые в тот же день изъяли в расположенном в районе дома № 55 по ул. Чернышевского р.п. Духовницкое Саратовской области используемом ФИО1 автомобиле ВАЗ 21041-40 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> незаконно хранимые ФИО1 с целью сбыта немаркированные табачные изделия: сигареты с фирменным наименованием «CREDO» в количестве 100 пачек; сигареты с фирменным наименованием «MARLBORO» в количестве 160 пачек; сигареты с фирменным наименованием «КОРОНА MENTHOL SUPER SLIMS» в количестве 30 пачек. Также в гараже № 156 в ГСО «Путепровод» в г. Балаково Саратовской области 21 апреля 2020 года сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 немаркированные табачные изделия: - сигареты с фирменным наименованием «CAVALLO VULCANO RED» в количестве 300 пачек; сигареты с фирменным наименованием «КОРОНА СЛИМ» в количестве 1000 пачек; сигареты с фирменным наименованием «CREDO» в количестве 370 пачек.

Общая рыночная стоимость вышеперечисленных немаркированных табачных изделий составила: стоимость немаркированных табачных изделий изъятых 17 января 2020 года - 760 673 рубля 10 копеек, стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых 21 апреля 2020 года – 170 605 рублей 20 копеек, а всего – 931278 рублей 30 копеек, что в соответствии с примечанием № 2 статье 171.1 УК РФ составляет крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал и пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем и в октябре 2019 года у незнакомых ему лиц приобрел сигареты, которые решил перепродать в г. Балаково. Его супруга отказалась торговать этими сигаретами, так как они были без акцизных марок. Также он хотел оптом продать эти сигареты в магазины, но ему этого сделать не удалось. До 17 января 2020 года продавал сигареты в селе Григорьевка в небольшом количестве. 17 января 2020 года он приехал в г. Балаково, где на ул. Трнавской с автомобиля стал продавать сигареты, разложил их, успел продать несколько блоков и его задержали сотрудники полиции, а сигареты у него изъяли. Признает, что занимался продажей сигарет и осознавал, что они ввезены нелегально и ими нельзя торговать. 17 января 2020 года у него изъяли все сигареты в его автомобиле, а часть сигарет, которую сотрудники полиции не смогли обнаружить, осталась у него дома.

Затем в феврале 2020 года ему поступали звонки, он приезжал в г. Балаково и наряду с молочной продукцией реализовывал сигареты. Часть оставшихся у него сигарет он перевез и оставил в марте 2020 года в арендованном им гараже. 

21 апреля 2020 года он при встрече в р.п. Духовницкое продал 5 блоков сигарет, после чего его вновь задержали сотрудники полиции и изъяли те сигареты, которые находились в его автомобиле. Вместе с сотрудниками полиции он поехал в г. Балаково, где в арендованном им гараже также были изъяты 2,5 коробки с сигаретами. Изъятые сигареты он намеревался продать, чтобы компенсировать свои расходы на их приобретение. 

Помимо показаний ФИО1 суд приходит к выводу о том, что его вина полностью подтверждаются следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, пояснившего, что зимой 2020 года он в районе детской поликлиники г. Балаково увидел, что с автомобиля ФИО1 торговал продуктами и сигаретами. Товар был разложен на капоте автомобиля. Он приобрел блок сигарет «Корона Слим» без специальных марок и блок сигарет «Винстон». 

Показаниями свидетеля Свидетель №23, которая подтвердила, что знакома с ФИО1 и зимой 2020 года в районе детской поликлиники приобретала у последнего сигареты по цене 50 рублей за 1 пачку. 

Показаниями свидетеля К. в суде и на следствии (т.2 л.д. 144-147) о том, что она трижды приобретала у ФИО1 немаркированные сигареты. У неё был телефон М, а последний раз сигареты она приобретала весной 2020 года. 

Исследованными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №12, которая подтвердила, что приобретала у ФИО1 сигареты «Корона» в конце 2019 года и в январе 2020 года. В феврале 2020 года она так же созванивалась с М и приобрела еще 2-3 блока сигарета «Корона» (т. 1 л.д. 234-236).

Исследованными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №13, подтвердившего, что в январе 2020 года он у детской поликлинике в г. Балаково приобретал сигареты у пожилого мужчины, торговавшего с автомобиля ВАЗ 2104 (т. 1 л.д. 237-239).

Исследованными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №14, подтвердившей факт приобретения ею в январе 2020 года у А. в районе детской поликлиники г. Балаково сигарет марки «прима» (т. 1 л.д. 240-242).

Исследованными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №15 о том, что в декабре 2019 года она приобретала у А. в районе детской поликлиники г. Балаково сигареты «Корона» и «Мальборо», а 17.01.2020 года она пришла, чтобы вновь купить сигареты, то узнала, что А. задержан (т. 2 л.д. 28-30).

Исследованными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №16 о том, что 17 января 2020 года он приехал к детской поликлинике г. Балаково, чтобы приобрести сигареты и увидел автомобиль, с которого пожилой мужчина осуществлял торговлю продуктами питания и сигаретами (т.2 л.д. 31-32).

Согласно исследованных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №17 (т. 2 л.д.35-37), Свидетель №18 (т.2 л.д. 38-40), Свидетель №19 (т.2 л.д. 53-55) они в январе 2020 года приобретали у А. в районе детской поликлиники г. Балаково сигареты, 17 января 2020 года они также приезжали, чтобы купить сигареты. 

Показаниями свидетеля Свидетель №20, который является сотрудником полиции и сообщил, что в январе 2020 поступила информация об обороте немаркированных табачных изделий. Было установлено, что М у детской поликлинике г. Балаково реализует табачные изделия, которые были изъяты. Затем поступила информация о том, что ФИО1 продолжает заниматься деятельностью по торговле немаркированными табачными изделиями, по телефону согласовывает с покупателями встречи. Было принято решение о проведении проверочной закупки с привлечением Свидетель №1, который позвонил ФИО1 и заказал сигареты, они договорились о встрече. После проверочной закупки ФИО1 рассказал, где хранит остатки продукции – в гараже и в автомобиле были обнаружены табачные изделия, а ФИО1 пояснял, что это для реализации. 

Показаниями свидетеля Свидетель №21 о том, что 17 января 2020 года сотрудниками ОЭБиПК производились мероприятия по пресечению незаконной деятельности ФИО1 по продаже немаркированной табачной продукции. В ходе проведения этих мероприятий на участке местности в районе 

<

...> г. Балаково Саратовской области был задержан ФИО1 В ходе последующего осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о подробных обстоятельствах проведенных с его участием «проверочной закупки» сигарет у ФИО1 

Исследованными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №22, который подтвердил, что в конце марта 2020 года он сдал в аренду свой гараж в ГСО «Путепровод» мужчине по имени А.. 21.04.2020 года ему позвонил сотрудник полиции, после чего он приехал к своему гаражу и застал А. вместе с сотрудниками полиции, которые осмотрели гараж и обнаружили табачные изделия (т.2 л.д. 182-184). 

Свидетели Свидетель №2 (т. 2 л.д. 148-151), Свидетель №3 (т. 2 л.д. 152-155), Свидетель №4 (т. 2 л.д. 156-159), Свидетель №5 (т. 2 л.д. 160-163), Свидетель №6 (т. 2 л.д. 168-169), Свидетель №7(т. 2 л.д. 170-171) подтвердили, что они зимой, в т.ч. после января 2020 года они приобретали у А. (М) сигареты, созванивались с ним. 

Свидетели Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 подтвердили, что они приобретали сигареты разных марок у ФИО2 в р.п. Духовницкое (т. 2 л.д. 172-173, 174-175, 176-177). 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом сотрудника полиции П о выявлении факта реализации табачных изделий с признаками контрафактности и немаркированной алкогольной продукции с признаками подделки на участке местности между зданиями: 

<

...> (т. 1 л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2020 г. – участка местности, расположенного около бойлерной станции с торца 

<

...> согласно которому обнаружены и изъяты перечисленные в протоколе немаркированные табачные изделия и табачные изделия со специальной маркой (т. 1 л.д. 7-14); 

- заключениями эксперта № 911 от 02.03.2020 г. и № 1926 от 08.05.2020 г.о том, что содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленных образцов табачных изделий, представленных на экспертизу, является частицами растений табака – Nicotiana tebacum L. (т. 1 л.д. 122-123, т. 2 л.д. 6-8); 

- заключением эксперта № 559 от 19.02.2020 г. о том, что специальные марки на табачную продукцию, расположенные на пачках сигарет марки «Прима Дона», «Космос», «TU-134», «Столичные», «Pogonu», «Тройка», «F1», «2222», «Winston», «BT», «Столичные классические» изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 1 л.д. 129-130); 

- протоколами осмотра предметов от 31.01.2020 г. (т. 1 л.д. 100-113) и от 04.04.2020 г. (т. 1 л.д. 151-205), согласно которым осмотрены сигареты, изъятые 17 января 2020 года, установлено, что часть пачек сигарет оклеена объектом схожим со специальной маркой. Перечислены фирменные наименования и зафиксированы индивидуальные признаки табачных изделий. 

- постановлениями следователя (т.1 л.д. 114-116, 206-217) указанные сигареты приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

- рапортом сотрудника полиции Р, о том, что 21.04.2020 г. в 18 часов 30 минут ОЭБ и ПК МУ МВД России «Балаковское» был проведен осмотр гаража № 156 ГСО «Путепровод» г. Балаково Саратовской области, в котором был выявлен факт хранения немаркированной табачной продукции ФИО1 (т. 1 л.д. 61); 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2020 года – участка местности, расположенного в 30 метрах восточнее здания автовокзала по ул. Чернышевского, д. 55, р.п. Духовницкое Саратовской области, в ходе которого в автомобиле «ВАЗ – 21041-40» г.р.з. В 496 МТ, 164 обнаружены и изъяты: сигареты с фирменным наименованием «MARLBORO» в количестве 160 пачек; сигареты с фирменным наименованием «CREDO» в количестве 100 пачек; сигареты с фирменным наименованием «КОРОНА MENTHOL SUPER SLIMS» в количестве 30 пачек. Также изъят сотовый телефон «Panasoniс» (т. 2 л.д. 81-87).

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2020 г. – гаража № 156 ГСО «Путепровод» г. Балаково Саратовской области, в ходе которого обнаружены и изъяты: сигареты с фирменным наименованием «CAVALLO VULCANO RED» в количестве 300 пачек; сигареты с фирменным наименованием «CREDO» в количестве 370 пачек; сигареты с фирменным наименованием «КОРОНА СЛИМ» в количестве 1000 пачек (т. 2 л.д. 67-73).

- постановление о проведении проверочной закупки от 21.04.2020 года, согласно которого в отношении ФИО1 принято решение о проведении проверочной закупки табачной продукции (т.2 л.д. 187). Данная закупка проводилась с участием Свидетель №1, которому были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей (т. 2 л.д. 190-193). По окончании закупки Свидетель №1 был досмотрен, у него изъяты: купюра достоинством 500 рублей (ранее выданная для закупки), а также 50 пачек сигарет «Credo» без маркировки специальными и акцизными марками (т. 2 л.д. 194-196). 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 21.04.2020 года, из которого видно, что у последнего обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 63600 рублей, а также две купюры Банка России (номера и серии купюр достоинством 1000 рублей и 500 рублей соответствуют номерам и сериям купюр, которые ранее выданы Свидетель №1 для проверочной закупки) (т. 2 л.д. 197-201); 

- заключением эксперта № 1977 от 12.05.2020 года о том, что содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленных образцов табачных изделий, представленных на экспертизу, является частицами растений табака – Nicotiana tebacum L. (т. 2 л.д. 103-104); 

- протоколом осмотра предметов от 23.05.2020 года – автомобиля «ВАЗ – 21041-40» г.р.з. 

<

данные изъяты> регион, в котором ФИО1 до 21.04.2020 года хранил табачные изделия (т. 2 л.д. 113-115); 

- протоколом осмотра предметов – сотового телефона «Panasoniс», установлено наличие в нём сим-карты «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> (т. 2 л.д. 123-132); 

- протокол осмотра предметов от 03.06.2020 г., в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскных мероприятий, а именно оптический диск CD-R № 1047c/20 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», в том числе по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>. Содержание зафиксированных в протоколе переговоров свидетельствуют об обсуждении с 11 февраля 2020 года в ходе разговоров по телефону вопросов купли-продажи сигарет, о чем свидетельствуют марки сигарет («Корона» и др.) и цены. Это подтверждает причастность ФИО1 к обороту табачных изделий (т. 2 л.д. 210-250, т.3 л.д.1-36); 

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2020 года, согласно которому осмотрены, изъятые 21.04.2020 года сигареты с фирменным наименованием «CREDO», «MARLBORO», «КОРОНА MENTHOL SUPER SLIMS», «CAVALLO VULCANO RED» «КОРОНА СЛИМ». Установлено отсутствие на сигаретных пачках акцизных либо специальных марок (т. 3 л.д. 50-60).

- постановлением следователя о приобщении сигарет, изъятых 21.04.2020 года к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 61-63)

На основании заключения эксперта № 103 от 13.10.2020 года судом установлена рыночная стоимость табачной продукции, которая в ценах на январь 2020 года составляет 760 673,10 рубля, из которых: 

- сигареты с фирменным наименованием GMB NANO BLACKgoldedition в количестве 240 пачек – 22 432,80(двадцать две тысячи четыреста тридцать два, 80 коп.) рубля;

- сигареты с фирменным наименованием BROOK в количестве 10 пачек – 931,40 (девятьсот тридцать один, 40 коп.) рубль; 

- сигареты с фирменным наименованием GT SMART RED в количестве 30 пачек – 3 206,10 (три тысячи двести шесть, 10 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием GT SMART BLUE в количестве 150 пачек – 17 962,50 (семнадцать тысяч девятьсот шестьдесят два, 50 коп.) рубля;

- сигареты с фирменным наименованием GT SMART BLUE NANO в количестве 120 пачек – 12 276,00 (двенадцать тысяч двести семьдесят шесть, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием MILANO NEW YORK в количестве 30 пачек – 2 205,00 (две тысячи двести пять, 00) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием STIX VIRGINIA BLEND в количестве 10 пачек – 1 045,90 (одна тысяча сорок пять, 90 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием M1 RED в количестве 70 пачек – 7 161,00 (семь тысяч сто шестьдесят один, 00) рубль; 

- сигареты с фирменным наименованием MILLIONARE BLUE в количестве 50 пачек – 5 658,50 (пять тысяч шестьсот пятьдесят восемь, 50 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием PRESTIGE FullFlavourв количестве 260 пачек – 28 779,40 (двадцать восемь тысяч семьсот семьдесят девять, 40 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием RUBY NANO VERSION в количестве 40 пачек – 4 091,20 (четыре тысячи девяносто один, 20 коп.) рубль;

- сигареты с фирменным наименованием MARLBORO в количестве 860 пачек – 131 687,50 (сто тридцать одна тысяча шестьсот восемьдесят семь, 40 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием MARLBORO GOLD в количестве 30 пачек – 4 593, 80 (четыре тысячи пятьсот девяносто три, 80 коп.) рубля – 4 314,00 (четыре тысячи триста четырнадцать, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием MAC в количестве 58 пачек – 4 314,00 (четыре тысячи триста четырнадцать, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием ZUMERRET BLUE в количестве 540 пачек – 60 631,20 (шестьдесят тысяч шестьсот тридцать один, 20 коп.) рубль; 

- сигареты с фирменным наименованием ZUMERRET BLUESLIMS в количестве 40 пачек – 4 491,20 (четыре тысячи четыреста девяносто один, 20) рубль;

- сигареты с фирменным наименованием CAVALLOBY TONY FRANK в количестве 170 пачек – 11 900,00 (одиннадцать тысяч девятьсот, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием GOLD MOUNT SUPER SLIMS в количестве 60 пачек – 6 309,60 (шесть тысяч триста девять тысяч, 60) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием OSCAR SILVER в количестве 210 пачек – 26 361,30 (двадцать шесть тысяч триста шестьдесят один, 30 коп.) рубль;

- сигареты с фирменным наименованием OSCAR BLACK в количестве 200 пачек – 25 106,00 (двадцать пять тысяч сто шесть, 00) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием ESSE CLASSIK SUPER SLIM в количестве 80 пачек – 10 150,40 (десять тысяч сто пятьдесят, 40 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием Корона слим 100 в количестве 179 пачек – 4 636,80 (четыре тысячи шестьсот тридцать шесть, 80 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием MATRIXBLUEв количестве 20 пачек–1 557,60 (одна тысяча пятьсот пятьдесят семь, 60 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием BURN AMBER SUPER SLIMS в количестве 50 пачек – 4 542,20 (четыре тысячи пятьсот сорок две, 20 коп.) рубля; 

- сигареты с фирменным наименованием NZ SAFARI в количестве 320 пачек – 27 116,80 (двадцать семь тысяч сто шестнадцать, 80 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием NZ BLACK POWER в количестве 110 пачек – 8 811,00 (восемь тысяч восемьсот одиннадцать, 00) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием NZ GOLD COMPACT в количестве 270 пачек – 20 911,50 (двадцать тысяч девятьсот одиннадцать, 50 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием Корона MENTHOL SUPER SLIMS в количестве 130 пачек – 10 154,30 (десять тысяч сто пятьдесят четыре, 30) рубля;

- сигареты с фирменным наименованием INSTARK SLIMS BLUE в количестве 80 пачек–8 275,20 (восемь тысяч двести семьдесят пять, 20 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием FAST REVOLUTIONв количестве 40 пачек – 3 275,20 (три тысячи двести семьдесят пять, 20 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием PRESIDENT в количестве 40 пачек – 3 290,00 (три тысячи двести девяносто, 00) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием PRESIDENT SLIMS в количестве 10 пачек – 822,50 (восемьсот двадцать два, 50 коп.) рубля;

- сигареты с фирменным наименованием Корона стиль в количестве 210 пачек – 17 031,00 (семнадцать тысяч тридцать один, 00) рубль; 

- сигареты с фирменным наименованием Корона SUPER SLIMS в количестве 360 пачек – 28 199,60 (двадцать восемь тысяч сто девяносто девять, 60) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием NZ 10 в количестве 80 пачек – 6 700,00 (шесть тысяч семьсот, 00) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием Корона слим в количестве 516 пачек – 43 571,00 (сорок три тысячи пятьсот семьдесят один, 00) рубль; 

- сигареты с фирменным наименованием CREDO в количестве 60 пачек – 4 288,80 (четыре тысячи двести восемьдесят восемь, 80 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием D&A RED classicв количестве 40 пачек – 3 496,40 (три тысячи четыреста девяносто шесть, 40 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием Корона голубая SUPER SLIMS в количестве 142 пачек – 11 091,60 (одиннадцать тысяч девяносто один, 60 коп.) рубль;

- сигареты с фирменным наименованием JIN LING в количестве 50 пачек – 4 112,50 (четыре тысячи сто двенадцать, 50) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием Portal GOLD в количестве 140 пачек–11 124,00 (одиннадцать тысяч сто двадцать четыре, 00) рубля;

- сигареты с фирменным наименованием Portal SILVER в количестве 50 пачек – 4 005,00 (четыре тысячи пять, 00) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием MINSK CAPITAL QS в количестве 100 пачек – 7 645,00 (семь тысяч шестьсот сорок пять, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием MINSK CITY MS в количестве 50 пачек – 3 822,50 (три тысячи восемьсот двадцать два, 50 коп.) рубля; 

- сигареты с фирменным наименованием KALIPSO SLIM в количестве 40 пачек – 3 565,20 (три тысячи пятьсот шестьдесят пять, 20 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием KALIPSO SpecialGoldSUPER SLIM в количестве 40 пачек – 4 122,40 (четыре тысячи сто двадцать два, 40 коп.) рубля;

- сигареты с фирменным наименованием MANCHESTER в количестве 40 пачек – 4 092,00 (четыре тысячи девяносто два, 00) рубля; 

- сигареты с фирменным наименованием REGINA RED в количестве 10 пачек – 665,00 (шестьсот шестьдесят пять, 00) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием DUBAO BLUE в количестве 70 пачек – 6 038,90 (шесть тысяч тридцать восемь, 90 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием Корона в количестве 130 пачек–10 630,10 (десять тысяч шестьсот тридцать, 10 коп.) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием NZ GOLD MS в количестве 170 пачек – 13 617,00 (тринадцать тысяч шестьсот семнадцать, 00) рублей; 

- сигареты с фирменным наименованием NZ GOLD в количестве 130 пачек – 10 630,10 (десять тысяч шестьсот тридцать, 10 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием NZ BLACKSUPER SLIMS в количестве 110 пачек – 8 811,00 (восемь тысяч восемьсот одиннадцать, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием ФЭСТ в количестве 60 пачек – 4 508,40 (четыре тысячи пятьсот восемь, 40 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием NZ 8 в количестве 30 пачек – 2 512,50 (две тысячи пятьсот двенадцать, 50 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием WINSTON BLUE SUPER SLIMS в количестве 30 пачек – 4 016,30 (четыре тысячи шестнадцать, 30 коп.) рублей,

а так же табачные изделия с федеральной маркой не соответствующей требованиям «Гознака»:

- сигареты с фирменным наименованием WinstonBLUE в количестве 170 пачек – 22 758,80 (двадцать две тысячи семьсот пятьдесят восемь, 80 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием TU-134 в количестве 50 пачек – 3 281,50 (три тысячи двести восемьдесят один, 50 коп.) рубль;

- сигареты с фирменным наименованием Столичные классические в количестве 40 пачек – 1 960,00 (одна тысяча девятьсот шестьдесят, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием Столичные в количестве 20 пачек – 1 487,50 (одна тысяча четыреста восемьдесят семь, 50 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием Тройка в количестве 40 пачек – 3 500,00 (три тысячи пятьсот, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием BT в количестве 20 пачек – 1 312,50 (одна тысяча триста двенадцать, 50 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием F7 в количестве 10 пачек – 570,00 (пятьсот семьдесят, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием 2222 RedLabel в количестве 10 пачек – 630,00 (шестьсот тридцать, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием Космос синий в количестве 20 пачек – 1 137,50 (одна тысяча сто тридцать семь, 50 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием Родопи в количестве 20 пачек – 1 312,50 (одна тысяча триста двенадцать, 50 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием Прима Дона в количестве 210 пачек – 9 738,80 (девять тысяч семьсот тридцать восемь, 80 коп.) рублей.

Рыночная стоимость табачной продукции в ценах на апрель 2020 года составляет 170 605,20 рублей, из которых: 

- сигареты с фирменным наименованием CREDO в количестве 520 пачек – 39 124,80 (тридцать две тысячи сто двадцать четыре, 80 коп.) рубля;

- сигареты с фирменным наименованием MARLBORO в количестве 160 пачек – 20 859,20 (двадцать тысяч восемьсот пятьдесят девять, 20 коп.) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием КОРОНА MENTHOL SUPER SLIMS в количестве 30 пачек – 2 401,20 (две тысячи четыреста один, 20 коп.) рубль;

- сигареты с фирменным наименованием СAVALLO VULCANO RED в количестве 300 пачек – 21 000,00 (двадцать одна тысяча, 00) рублей;

- сигареты с фирменным наименованием КОРОНА СЛИМ в количестве 1000 пачек – 87 220,00 (восемьдесят семь тысяч двести двадцать, 00) рублей.

Свидетели защиты ФИО2 (сын подсудимого) М (супруга подсудимого), М, Г в суде обстоятельств, оправдывающих подсудимого не сообщили. Указанные свидетели дали пояснения по обстоятельствам перемещения сотрудников полиции и ФИО1 21 апреля 2020 года после задержания последнего. Эти свидетели не опровергают выводов суда о виновности подсудимого в совершении вышеописанного деяния. 

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми. 

Существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность показаний свидетелей обвинения, суд не усматривает. 

Вышеприведенные и положенные судом в основу приговора показания свидетелей, согласуются между собой, являются логичными и дополняют друг друга, а также объективно подтверждаются исследованными доказательствами, в том числе аудиозаписями телефонных переговоров, протоколами осмотра предметов и другими доказательствами, изложенными выше.

Документы, которыми оформлено изъятия табачных изделий у ФИО1 соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами. 

Нарушений требований закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 не допущено. Материалы оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия в установленном законом порядке. Прослушивание телефонных переговоров проводилось на основании соответствующего постановления судьи. 

К доводам подсудимого о том, что хранимую в гараже табачную продукцию ФИО1 продавать не хотел, а хотел уничтожить либо добровольно выдать полиции суд отнесся критически, поскольку каких-либо действий, направленных на осуществление указанных намерений ФИО1 не совершал, а в суде пояснил, что хотел реализовать данную продукцию, чтобы компенсировать свои расходы на её приобретение.

Утверждения подсудимого о том, что в марте – апреле 2020 он сигаретами не торговал, опровергаются записями его телефонных переговоров, показаниями свидетелей о том, что до весны 2020 года они покупали у ФИО1 сигареты. 

Объективных данных о том, что ФИО1 был спровоцирован сотрудниками правоохранительных органов либо иными лицами на совершение преступления не имеется. 

Заключения проведенных по делу экспертиз соответствуют предъявляемым УПК РФ требованиям. Экспертиза оценки стоимости табачных изделий проведена квалифицированным экспертом, имеющим необходимое образование и соответствующий опыт. Выводы эксперта мотивированы и сомнений в их достоверности не вызывают. ФИО1 в суде пояснил, что согласен с установленной экспертом оценкой табачных изделий. 

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд считает доказанными следующие обстоятельства.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона РФ от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» - табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона РФ от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» - подтверждение соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона носит обязательный характер и осуществляется путем принятия декларации о соответствии.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 г. N 27 "О специальных марках для маркировки табачной продукции" - табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление, который осуществляется акционерным обществом "Гознак".

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 N 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции" табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Оборот табачных изделий без маркировки либо с маркировкой поддельными специальными (акцизными) марками запрещен, а Уголовный кодекс РФ устанавливает уголовную ответственность за оборот немаркированных табачных изделий в крупном размере.

Факт отсутствия на табачных изделиях специальных (акцизных) марок подтвержден протоколами осмотра предметов, заключением эксперта № 559 от 19.02.2020 года о том, что части сигаретных пачек специальные марки выполнены не производством Гознак. ФИО1 сознавал, что находившиеся в его распоряжении табачные изделия являются немаркированными, введенными в оборот незаконно, пояснив об этом в суде. Из пояснений ФИО1 в суде также следует, что он был осведомлен как о розничных ценах на сигареты в магазинах, так и о том, что им сигареты приобретены по цене значительно ниже минимальных розничных цен без каких-либо документов.

В соответствии со статьей 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Часть 5 статьи 171.1 УК РФ устанавливает ответственность приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Органом предварительного следствия ФИО1 предъявлено обвинение в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ (эпизод с изъятием табачных изделий 17 января 2020 года) и частью 5 статьи 171.1 УК РФ (эпизод с изъятием табачных изделий 21 апреля 2020 года). 

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель в соответствии со статьей 246 УПК РФ полагал, что все описанные в предъявленном ФИО1 обвинении действия по двум эпизодам должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление по части 5 статьи 171.1 УК РФ. Защитник в судебных прениях полагала, что данное изменение обвинения является обоснованным, а ФИО1 сообщил, что вину он признал. 

Суд принял данную позицию государственного обвинителя и учитывал её при разрешении уголовного дела. 

При этом предъявленное ФИО3 обвинение свидетельствует о том, что из обвинения подлежат исключению квалифицирующие признаки «приобретение», «перевозка» немаркированных табачных изделий, поскольку обстоятельства приобретения, перевозки табачных изделий следствием достоверно не установлены и не описаны в обвинительном заключении – не указаны дата, время, место совершения соответствующих действий. 

Кроме того, в предъявленном обвинении (по эпизоду от 17 января 2020 года) указано, что ФИО1 «стал хранить табачные изделия в неустановленном следствием месте с целью последующего сбыта». Таким образом, обстоятельства хранения ФИО1 табачных изделий, которые были изъяты 17 января 2020 года, следствием достоверно не установлены и в обвинении не описаны, в связи с чем указанный признак (по объему табачных изделий, которые были изъяты 17 января 2020 года) суд исключает из обвинения. 

Суд признает доказанным, что ФИО1 17 января 2020 года и 21 апреля 2020 года осуществлял продажу немаркированных табачных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Также суд признает доказанным и установленным, что ФИО1 хранил часть вышеперечисленных в описательной части приговора немаркированных табачных изделий в помещении арендованного им гаража № 156 ГСО «Путепровод» в г. Балаково Саратовской области, и в автомобиле ВАЗ 21041-40 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> до момента изъятия их сотрудниками полиции 21 апреля 2020 года.

Все совершенные ФИО1 с табачными изделиями действия составляют единое продолжаемое преступление. При этом суд исходил из следующего. 

Обстоятельства приобретения ФИО1 немаркированных табачных изделий органом предварительного следствия не установлены и не доказаны. ФИО1 в суде пояснил, что все сигареты он приобрел одновременно в октябре 2019 года у незнакомого ему лица. Данное утверждение подсудимого стороной обвинения не опровергнуто. 

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что 17 января 2020 года после того как он был задержан сотрудниками полиции при реализации части табачных изделий, сотрудники полиции не нашли у него оставшуюся часть сигарет. 21 апреля 2020 года сотрудники полиции изъяли у него именно остатки приобретенных в октябре 2020 года табачных изделий. 

Кроме того, согласно предъявленного обвинения умысел у ФИО1 на хранение и продажу немаркированных табачных изделий (по 2-ому эпизоду) возник с 17 января 2020 года, что также позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО1 после его задержания 17 января 2020 года не сообщил сотрудникам полиции о наличии у него остатка табачной продукции, которая также не была обнаружена и изъята, а фактически продолжил осуществлять ранее возникший умысел. 

По смыслу закона продолжаемым преступлением является преступление, складывающиеся из ряда тождественных преступных действий, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. Началом продолжаемого преступления надлежит считать совершение первого действия из числа нескольких тождественных действий, составляющих одно продолжаемое преступление, а концом - момент совершения последнего преступного действия

Общая стоимость, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции, изъятой у ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах составила 931278 рублей 30 копеек, что является крупным размером.

При таких обстоятельствах содеянное ФИО1 суд квалифицировал по части 5 статьи 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

В ходе судебного заседания вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызвала. С учётом осмысленных, мотивированных и целенаправленных действий подсудимого, а также принимая во внимание справку о том, что он на учете у врача психиатра не состоит, суд признал ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учёл характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, все обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого и здоровья его близких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 при назначении наказания суд учёл, что он ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрацию, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, состоит в браке, является индивидуальным предпринимателем, а также принял во внимание его характеристики. 

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признал и учёл: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие положительных характеристик.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет в пределах санкции статьи, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, характера и тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учётом возможности получения осужденным дохода.

В соответствии со статьей 299 УПК РФ суд при постановлении приговора должен разрешить вопрос, на кого и в каком размере должны быть возложены процессуальные издержки. По данному уголовному делу в соответствии с пунктом 7 статьи 131 УПК РФ процессуальными издержками являются суммы, израсходованные на производство судебной экспертизы в экспертных учреждениях. Расходы на проведение ООО «Научно-исследовательская лаборатория судебных экспертиз» товароведческой экспертизы составили 54 600 рублей. 

Положения статей 131, 132 УПК РФ, размер издержек были разъяснены ФИО1, который в этой связи пояснил, что иждивенцев он не имеет и согласен выплатить процессуальные издержки. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302,307,308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двухсот тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Наложить арест на денежные средства в сумме 63600 рублей, изъятые у ФИО1 21.04.2020 года, при личном досмотре для обеспечения исполнения назначенного наказания в виде штрафа, а по истечении 30 дней после вступления приговора в законную силу, предоставляемых осужденному для добровольной уплаты штрафа и неисполнения осужденным обязанности выплатить штраф, обратить взыскание на указанное имущество в счёт исполнения назначенного по приговору наказания в виде штрафа.

Взыскать судебные издержки по производству судебной экспертизы в сумме 54600 (пятьдесят четыре тысячи шестьсот) рублей с ФИО1, 

<

данные изъяты>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательская лаборатория судебных экспертиз» (ИНН 

<

***>). 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель УФК по Саратовской области (Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Балаковское» Саратовской области; 011) Банк: отделение Саратов г. Саратов, Расчетный счет: 

<

***>, Лицевой счет: 

<

***>, БИК: 046311001, ИНН: 

<

***>, КПП: 643901001, ОКТМО: 63607000, КБК: 18811621010016000140, УИН: 18856420010050004537.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу: 

- все табачные изделия, перечисленные в постановлениях т. 1 л.д. 114-116, 146-149, 218-219, т. 2 л.д. 42-46, т. 3 л.д. 61-63, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области - уничтожить.

- автомобиль ВАЗ 21041-40, г.р.з. 

<

данные изъяты>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области, - вернуть по принадлежности ФИО2 АлексА.у; 

- накладные, перечисленные в постановлении следователя (т. 2 л.д. 1333-135), находящиеся в материалах дела (т. 2 л.д. 136), - хранить в деле в течение всего срока хранения уголовного дела; 

- сотовый телефон «Itel it2163r» с сим-картой «Мегафон», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области, вернуть ФИО1; 

- денежные средства в сумме 1500 рублей (т.3 л.д. 80-81), находящиеся в камере хранения в СУ МУ МВД РФ «Балаковское», - оставить в распоряжении МУ МВД РФ «Балаковское»;

- документы, признанные вещественными доказательствами (перечислены в постановлении т. 3 л.д. 37-39), находящиеся в материалах уголовного дела в томе 2 л.д. 185-209, оптический диск № 1047с/20 с результатами оперативно-розыскной деятельности (в т. 3 л.д. 40), – хранить в деле в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или преставление.

Председательствующий судья Д.С. Долгов